1 1,
çtp.,

CÂMARA MUNICIPAL
VITORIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

15/03/202

Câmara Municipal
Vitória da Conquista
Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N° A052022

Denomina Rua Djair Messa Pereira, a atual Rua A,

Bairro Bela Vista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, decreta:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Rua A, Bairro Bela Vista, na forma do anexo

único a esta lei.

Art. 2° A referida via pública passará a se chamar Rua Djair Messa Pereira.

Art. 3" Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 16 de dezembro de 2022.

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

gathães

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

(;)
-tínio Parque Pia â-

9
Go' gle

ANEXO ÚNICO

PRO

Cond Piatã

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Ministério Público
da Trabalho
Visto recentemente

ft)

Condomínio F
Boa Visi

Condomínio Vila
dos Pinheiro

9 Zeidoga
o .ç

SAI

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Doutor Djair Messa Pereira, falecido em 22/08/2019, foi esposo de Marli Rorato

Nascimento Pereira, pai de Juliana Nascimento Pereira, Luciana Nascimento Pereira e Luiz

Fernando Nascimento Pereira, avô de Beatriz Pereira Caires, Isabela Pereira Caires, Guilherme

Pereira Bacelar, Mirela Pereira Bacelar e Miguel Pereira Bacelar.

Gaúcho, natural de Uruguaiana, iniciou sua carreira profissional na Força Aérea onde

chegou a ocupar a posição de Cabo, casou-se e logo em seguida iniciou sua carreira Bancária no

Banco do Brasil. Anos se passaram, até que chegastes à cidade de Vitória da Conquista em

dezembro de 1993 para Gerenciar a Agência Central do Banco do Brasil da cidade. Após anos de

Dedicação a carreira Bancária saiu do Banco a partir de um incentivo para investir como

Empresário de Posto de Gasolina. Quis o destino que não tivesse sucesso, após ser assaltado três

vezes, teve que abrir mão do sonho de Empresário.

Retornou aos seus trabalhos prestando serviços de cálculos, criando uma excelente relação

com os advogados da cidade, onde, por incentivo de muitos deles aos 50 anos de idade, resolveu

retomar sua vida acadêmica. Formou-se em Economia na UESB, se tornou membro e palestrante do

Conselho de Economia da Bahia e se especializando em Perícia Judicial e Extrajudicial.

Ainda se sentindo ávido e disposto, formou-se em Direito pela Fainor e após conquistar sua

OAB pode realizar seu grande sonho da sua vida que era se tornar Advogado. Muito requisitado na

área de cálculos, atuou em diversos processos na Bahia e no Brasil. Após 67 Anos, tendo cumprido

sua missão e seu ciclo de vida aqui na terra, quis o Pai Celestial que ele desencarnasse sem

sofrimento e sem desavenças. Deixou um legado de sabedoria, comprometimento e dedicação em

tudo que fez.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 16 de dezembro de 2022.

Valdemirl7ías
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia